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O R D E N A N Z A  

Concejo Municipal 
Vuestra Comision de Presupuesto y Hacienda analizo el expediente no, 

168.7 17-P-2009 presentado por el Sr. Concejal Arturo Gandolla, quien expresa lo siguiente: 
VISTO, el Codigo Tributario Municipal, la Ordenanza General Impositiva, 

las Ordenanzas No 825 1, No 8365 y lVO 7929 (Adicional de Prornocion Urbana). 
Y CONSIDERANDO: Que, a partir de las modificaciones introducidas a1 

Codigo Tributario y Ordenanza General Impositiva por Ordenanza No 825 1 sancionada en abril 
de 2008, se produjo un aumento significativo sobre el monto mensual a abonar en concept0 de 
Tasa General de Inmueble (TGI). Tal es asi, que el Articulo 8 de la mencionada norma dispuso 
que la liquidacion mensual del tributo no podia superar determinados porcentajes de increment0 
respecto de 10s valores anteriores. 

Que, posteriormente la Ordenanza No 8365 de diciembre de 2008 derogo el 
referido articulo 8, liberando 10s topes a partir del Ejercicio 2009, lo que aparejo un nuevo au- 
mento de la TGI para determinados inmuebles. 

Que, el Codigo Tributario Municipal en su articulo 75, modificado por Or- 
denanza No 7929 contempla ademas la aplicacion de un "Adicional de Prornocion Urbana" en 
10s siguientes tkrminos: "Los propietarios y responsables del suelo vacante sin ediJicar 
yhrbanizar ubicado en zona urbanizable, segun lo establecido por la Ordenanza No 6492/97 
estarhn obligados a abonar el adicional establecido en el Articulo No 2" de lapresente Ordenan- 
za a losJines de promover la incorporacibn del suelo vacante a1 desarrollo urbano ... ". A renglon 
seguido el articulo enumera 10s casos de excepcion en que 10s inmuebles no seran objeto de dicho 
adicional. El monto adicional es el resultante de aplicar una alicuota mensual de 0,15 sobre la 
valuacion (Articulo 2 de la Ordenanza 7929, recientemente modificado por Ordenanza No 8365). 

Que, es importante destacar que 10s terrenos baldios cuyos propietarios ce- 
dieran su uso temporario a la Municipalidad de Rosario para su utilizacion por el Programa de 
Huertas Comunitarias y 6ste 10s aceptara por disposicion expresa, de acuerdo a la normativa 
vigente, se encuentran exentos del pago de la Tasa General de Inmuebles y de sus adicionales 
(Articulo 76 inciso s del Codigo Tributario en concordancia con lo dispuesto por Ordenanza No 
47 13 y No 734 1 articulo 4.-) 

Que, sin embargo, segun declaraciones a medios locales efectuadas por res- 
ponsables de la "Cooperativa del Mercado de Productores" que se dedican a la production de 
frutas y verduras en un inrnueble ubicado en la zona sudoeste de la ciudad, no solo no estarian 
exentos del pago de la TGI, sino que ademsis se les habria aplicado el "adicional de promo- 
ci6n urbana", con lo que el aumento ascenderia a1 1.500%. 

Que, el propio Municipio promueve e incentiva el desarrollo de actividades 
productivas en zonas urbanas, como las que se llevan a cab0 en el marco del Programa de Huer- 
tas Comunitarias (Ordenanza No 471 3) y el Programa Municipal de Asistencia y Desarrollo de la 
Agricultura Organica (Ordenanza No 7341) a cargo del Programa de Agricultura Urbana. Recien- 
temente este Cuerpo ha sancionado las Ordenanzas No 8341 "Nuestras Huertas: Una salida a las 
drogas" y la Ordenanza N " 8342 que autoriza la radicacion de emprendimientos productivos de 
baja escala dedicados a la crianza de pequeiios animales. 

Que, cabe recordar que la tasa adicional a terrenos baldios se establecio ori- 
ginariamente con el objeto de incentivar el desarrollo de 10s procesos de urbanizacion y desalen- 
tar la especulacion en el mercado del suelo, teniendo en cuenta la funcion social que debe cumplir 
la propiedad privada. En ningun caso puede sostenerse que el suelo utilizado para el desarrollo de 
emprendimientos productivos no cumple una funcion social. 
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Que, por lo expuesto resulta necesario contemplar la situacion de aquellos 
propietarios o responsables de inmuebles de suelo vacante sin edificar ylo urbanizar que utilicen 
el mismo para desarrollar tareas productivas, y que no queden comprendidos, no hayan solici- 
tad0 o no se les haya otorgado el beneficio de exenci6n del pago de la TGI y sus adicionales 
previsto por las normas vigentes, estableciendo que 10s mismos queden exceptuados del pago 
del "adicional de promocion urbana". 

Por 1'0 expuesto precedentemente esta cornision ha compartido la iniciativa y 
propone para su aprobacion el siguiente proyecto de: 

ORDENANZA 

Articulo lo.- Modifiquese el articulo 75 del Decreto-Ordenanza 9476 "Codigo Tributario Mu- 
nicipal" (modificado por el articulo 1 de la Ordenanza 7929), el que quedara redactado de la si- 
guiente forma: 

"Articulo 75. ADICIONAL DE PROMOCION URBANA: Los propietarios y responsables del 
suelo vacante sin edijcar y/o urbanizar ubicado en zona urbanizable, segzin lo establecido por la 
Ordenanza No 6492/97 estardn obligados a abonar el adicional establecido en el Articulo No 2" 
de la presente Ordenanza a 10s fines de promover la incorporacidn del suelo vacante a1 desarro- 
110 urbano. 

El Departamento Ejecutivo, esta facultado para considerar como suelo vacante, a 10s efectos 
de la aplicacion de este adicional, a 10s inmuebles cuya ediJicacibn se encuentre manzfiestamente 
deteriorada o que no permita un uso racional en 10s mismos. 

EXCEPCIONES: No serdn objeto de este adicional, 10s siguientes inmuebles: 
a) El suelo vacante sujeto a expropiacibn por causa de utilidadpziblica. 
b) El suelo vacante cuyos propietarios ofrecieran su uso a1 Municipio y e'ste 10s aceptara 

por disposicidn expresa. 
c) El suelo no apt0 para construir, carcicter que sera determinado por el Departamento 

Ejecutivo, a solicitud de parte interesada. 
d) El suelo vacante en 10s que se efectzien obras de reconstruccibn y mientras dure la eje- 

cucibn de las mismas. El period0 de construccibn no debe exceder de veinticuatro meses para las 
fincas que no superen la planta baja y alta, y de cuarenta y ocho meses para las que superen la 
planta baja y un piso alto, a contar desde la fecha del permiso de edijcacion correspondiente. 
Excedidos dichos te'rminos, les alcanzard el adicional cuando correspondiere, salvo autorizacibn 
fundada por el Departamento Ejecutivo, que podra ampliar el beneficio por cada afio, a expresa 
solicitud de parte, yprevia verzjkacibn e informe te'cnico sobre la obra. 

e) El suelo vacante situado en 10s radios I I y  111 con urbanizacibn aprobada cuyo propie- 
tario sea una persona flsica y manijeste expresamente ser titular o poseedor de ese zinico lote y 
cuya valuacidn fiscal no supere 10s $10.000. (Modijicado por el Art. l o  de la Ordenanza No 
7929/05). 

,13 El suelo vacante destinado a1 desarrollo de cualquier tipo de emprendimiento producti- 
vo permitido en zonas urbanas por las normas vigentes, mientras perdure la vigencia de 10s 
convenios respectivos. 

Art. 2O.- Comuniquese a la Int s considerandos, publiquese y agrdguese a1 
D.M.- 

Sala de Sesiones, 19 de Marzo d W-W 
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Cumplase, comuniquese, publiquese en el Boletin Oficlal y d6se a la 

Direcci6n General de Gobierno. 

Ihg. Roberto h/@el 
lntendente 


